

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Liberty Seguros, Companhia de Seguros y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de acidentes pessoais dos agentes desportivos (Liberty Acidentes Pessoais Seguro Desportivo – Condições Gerais);
 - Seguro de acidentes pessoais dos participantes de campos de férias (Liberty Acidentes Pessoais Campos de Férias – Condições Gerais);
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil das sociedades de agentes de execução de responsabilidade limitada (Seguro de Responsabilidade Civil – Sociedades de agentes de Execução de Responsabilidade Limitada – Condições Gerais da Apólice);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Abarca - Companhia de Seguros, S.A. (mandato em curso 2019/2021)
 - Fernando Jorge Marques Vieira - revisor oficial de contas efetivo, em representação da Mazars & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.;
 - Luís Filipe Soares Gaspar - revisor oficial de contas suplente;

3. Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções, para o mandato em curso 2017/2019, de Pedro Miguel da Conceição Silva Duarte António, como vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva das seguintes empresas de seguros:
 - Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A.;
 - Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.;
 - Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.;
 - Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A.

- Autorização o exercício transitório de funções, para o mandato em curso 2016/2018, de Pedro Miguel da Conceição Silva Duarte António, como vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva da Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.;

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

1. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- SGF – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
 - responsável pela função chave de auditoria interna;

2. Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções, para o mandato em curso 2016/2018, de Pedro Miguel da Conceição Silva Duarte António, como vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva da Ageas – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.;
- Autorização para o exercício transitório de funções, para o mandato 2019/2020, de Hugo Jorge Gonçalves Cláudio em representação da KPMG & Associados, SROC, S.A., como revisor oficial de contas da Previsão – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º Mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
320558855	ANDREIA FILIPA BERNARDINO MARTINS	Vida e Não Vida	11-02-2020
320558820	CARLOS MIGUEL FERNANDES MATEUS	Vida e Não Vida	03-02-2020
320558871	DIOGO ANDRÉ PEREIRA SILVA	Vida e Não Vida	14-02-2020
420559337	DMVL MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	27-02-2020
320558863	DORA MARIA FREITAS CABETE	Vida e Não Vida	14-02-2020
320558839	RITA ISABEL EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	04-02-2020
420558844	VÍTOR CORREIA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	07-02-2020

2. Reposição do registo

Anulação da decisão de 03-12-2019, relativa ao cancelamento da inscrição	
N.º Mediador	Nome do mediador
307151921	CLÁUDIA SUSANA NETO PIMENTA
308273419	FRANCISCO ANTÓNIO GONÇALVES SANTOS TÉTÉ

3. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º Mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
319524068	MARIA JOSEFINA DOMINGUES CRUZ	Vida s/ PIBS	14-02-2020

4. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação da intenção da IBEX PORTUGAL - CORRETORA DE SEGUROS, UNIPESSOAL, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, em regime de livre prestação de serviços, nos seguintes territórios:
 - Reino Unido;
 - Malta;
 - Irlanda;



- Notificação da intenção da KEEP WARRANTY, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, em regime de livre prestação de serviços, nos seguintes territórios:
 - Espanha;
 - Países Baixos;
 - França;
 - Alemanha;
 - Bélgica;
 - Luxemburgo;
 - Itália;
 - Polónia;
 - Reino Unido.